Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*LXXV. De celebratione missarum*" (PONS GURI, 1975, p. 359).

Sínode del bisbe Pere de Batet de 1308, constitució titulada: "*Quod rectores et alii curati habeant librum et dicant officium secundum more ecclesie Dertuse*" (GUITARTE, 1991, p. 195).

Sínode del bisbe Berenguer des Prat de 1328, constitució titulada: "*Quod obtinentes perpetuum vel annuale, intersint horis canonicis in ecclesiis in quibus beneficiati extiterint*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 300-302).

Sínode del bisbe Arnau de Lordat de 1343, constitució titulada: "*Contra rectores non habentes sufficientes lectos in suis abbaciis*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 312-313).

Sínode del bisbe Joan Fabra de 1359, constitució titulada: "*Contra beneficiatos, et alios presbyteros, qui non intersunt divinis officiis*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 354-355).

Sínode del bisbe Guillem de Torrelles de 1378, constitució titulada: "*De horis dicendis*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 334-335).

III. *Item, an rector habeat constitutiones sinodales et provinciales et si publicantur diebus debitis et si scribit nomina confitentium et excommunicatorum.*²⁸¹

III. *Item, si rector vel alius beneficiatus aliquid de bonis et iuribus ecclesie et beneficiatorum pignoraverint vel alienaverint et maxime de ornamentis ecclesie.*²⁸²

V. *Item, an sint aliqui presbiteri vel clerici beneficiati et quot sunt et sunt absentes vel presentes, et si habent licentiam absentandi et quilibet deseroiunt suis beneficiis.*²⁸³

²⁸⁰ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albat: "*III. De sacramento extreme unctionis*" (PONS GURI, 1974, pp. 109-110).

Sínode del bisbe Hug de Lupià de 1388, constitució titulada: "*De honestate vestium clericorum*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp 341-342).

²⁸¹ Sínode del bisbe Arnau de Lordat de 1343, constitució titulada: "*Quod rectores scribant confitentium, et excommunicatorum*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, p. 314).

Sínode del bisbe Joan Fabra de 1359, constitució titulada: "*Quod rectores habeant, et observent constitutiones provinciales, et synodales*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, p. 358).

Sínode del bisbe Hug de Lupià de 1388, constitució titulada: "*Quod rectores utantur propriis libris: et corpus Xpti. honorifice teneant: et infra certum tempus constitutiones tam provinciales, quam synodales teneant*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 342-343).

²⁸² Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina, Joan Halgrin d'Abbeville: "*XXII. Ut alienationes de bonis ecclesie non fiant sine consensu episcopi*" (PONS GURI, 1974, p. 87).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*LVII. De rebus ecclesiis non alienandis*" (PONS GURI, 1975, p. 350).

²⁸³ Sínode del bisbe Pere de Batet de 1308, constitució titulada: "*Contra rectores residentiam personalem non facientes in suis ecclesiis*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp.289-290).

Sínode del bisbe Berenguer des Prat de 1318, constitució titulada: "*Quod rectores faciant residentiam in suis ecclesiis.*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp.297-298).

Sínode del bisbe Berenguer des Prat de 1330, constitucions titulades: "*Contra rectore absentes a suis ecclesiis ultra duos menses*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 306-307) i "*Contra rectores residentes in aliis hospitiiis quam in ecclesia propria*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 307-308).

VI. *Item, si aliqui presbiteri beneficiati ultra sua beneficia deserviant aliis et si cum licentia vel sine et si beneficia instituta sint per Episcopum vel alios per patronos propter ad cuius pertinent presentationem.*²⁸⁴

VII. *Item, si est operarius vel sacrista in ecclesia et qualis procurat bona sacristie vel operis et in quos usus convertit «les capides».*²⁸⁵

VIII. *Item, an rector vel presbiteri sint publici concubinari, adulteri, fornicatores, rixosi, ebrii et aliis vitiis placcati, et si habuerit rem cum parrochianis et comatre.*²⁸⁶

VIII. *Item, sunt aliqui presbiteri vel ecclesiastici coniuratores, conspiratores, sortilegii vel invocantes demonia aut aliis malis artibus utentes.*²⁸⁷

X. *Item, si sint aliqui periuri, excommunicati, suspensi irregulares vel alii iniuste obtineant eorum beneficia, unum vel plura, absque dispensacione.*²⁸⁸

²⁸⁴ Sínode del bisbe Pere de Batet del 1307: "*Contra rectores commitentes curam animarum sine licentia pro poena decem aureorum*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 290-291).

²⁸⁵ Sínode del bisbe Arnau de Lordat de 1343, constitucions titulades: "*Contra operarios et sacristas non reddentes computum de receptis, et expensis per ipsos.*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 309-310) i "*Contra operarios et sacristas tenentes in suis domibus vasa sacra*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 310-311).

²⁸⁶ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1239 celebrat per Pere d'Albalat: "*IV. Contra clericos qui secularia officia exercent*" (PONS GURI, 1974, p. 102).

Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "*VII. De clericis concubinariis*" (PONS GURI, 1974, p. 79).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*LXIII. De clericis concubinariis et in suis ecclesiis non residentibus*" (PONS GURI, 1975, p. 354).

Sínode del bisbe Joan Fabra de 1359, constitucions titulades: "*Quod presbyteri nec in sacris constituti faciant comatres*" i "*Quod clerici arma non portent, et quod honestas vestes defferant*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 350-351).

²⁸⁷ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albalat: "*II. Contra blasphemos et lusores*" (PONS GURI, 1974, p. 109).

²⁸⁸ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1230 celebrat per Aspàreg de la Barca: "*V. Heretici et eorum fautores denuntientur excommunicati*" (PONS GURI, 1974, p. 97).

XI. *Item, si sunt aliqui iurantes aut blasphemantes deum et sanctos, et si ludunt publice ad aleas vel ad ludum dampnatum de la grescha.*²⁸⁹

XII. *Item, sunt aliqui usurari, negociatores publici seu baratatores vel clandestina matrimonia exercentes vel si est aliquis rector mortus ab intestato.*²⁹⁰

XIII. *Item, si sunt aliqui cum propriis filiis celebrantes vel sint aliqui aliene diocese qui absque licentia domini Episcopi celebret in diocese.*²⁹¹

XIII. *Item, si sunt aliqui qui, propter concubinatum, perdant divinum officium et si eorum culpa secuta fuerint vulnera, homicidia, mutilationes membrorum vel alia scandala aut rixe vel abstraxerint, per vim, mulieres de domibus virorum vel patrum seu matrum.*²⁹²

Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1239 celebrat per Pere d'Albalat: "*XI. Contra haereticos et fautores eorum*" (PONS GURI, 1974, p. 104).

²⁸⁹ Sínode del bisbe Arnau de Jardí de 1278, constitució titulada: "*Contra lusores ad taxillos*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, p. 288).

²⁹⁰ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1239 celebrat per Pere d'Albalat: "*IV. Contra clericos qui secularia officia exercent*" (PONS GURI, 1974, p. 102).

Sínode del bisbe Joan Fabra de 1359, constitució titulada: "*Quod rectores ante mortem faciant inventarium de bonis suis*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 357).

²⁹¹ Sínode del bisbe Arnau de Jardí de 1278, constitució titulada: "*Quod sacerdos non celebret missam cum filio spurio*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, p. 288).

²⁹² Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1239 celebrat per Pere d'Albalat: "*IV. Contra clericos qui secularia officia exercent*" (PONS GURI, 1974, p. 102).

Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "*VII. De clericis concubinariis*" (PONS GURI, 1974, p. 79).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*LXIII. De clericis concubinariis et in suis ecclesiis non residentibus*" (PONS GURI, 1975, p. 354).

Sínode del bisbe Arnau de Jardí de l'any 1278, constitució titulada: "*De mutatione poenae contra concubenarios*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 284-287).

*Item,*²⁹³ *si in ecclesia corpus Christi conservet in decenti et tuto loco, si altaria sint debito III^o ornata et illuminata, si sunt ibi libri ad divinum officium celebrandum necessarii, si ecclesia sit fontibus bapismalibus, campanis, vestimentis et aliis necessariis ornata.*²⁹⁴

Contra laycos.

I. *Primo, interrogentur super vita et conversacione parrochianorum laycorum et si est aliquis haereticus vel in fide peccans catholica.*²⁹⁵

II. *Item, si est aliquis sortilegus, sacrilegus, conspirator, coniurator vel frequens iurans seu maledictus et blasphemans deum et sanctos et periurus.*²⁹⁶

III. *Item, si est aliquis solutus vel coniugatus qui teneat publice concubinam vel sit incestuosus, adulter et fornicator.*²⁹⁷

²⁹³ Aquest capítol sembla haver estat introduït amb posterioritat a la redacció del conjunt del qüestionari, ja que no té numeració i s'ha fet amb una lletra més petita perquè hi càpiga al final del qüestionari "*contra presbiteros*", a més, la lletra sembla diferent.

²⁹⁴ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "*IX. De ornamentis ecclesie et quod nitide conserventur*" (PONS GURI, 1974, pp. 80-81).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*LXIV. De ornamentis ecclesiasticis munde tenendis*" (PONS GURI, 1975, p. 354-55).

²⁹⁵ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1243 celebrat per Pere d'Albalat: "*IV. Contra iudeos medicos et contra hereticos et eorum receptores*" (PONS GURI, 1974, p. 117).

Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1292 celebrat per Roderic Téllez: "*VII. De hereticis*" (PONS GURI, 1974, p. 284).

²⁹⁶ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1244 celebrat per Pere d'Albalat: "*II. De conspiratores et sortilegiis*" (PONS GURI, 1974, p. 122).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*XXXVII. De periuriis*" (PONS GURI, 1975, pp. 336).

²⁹⁷ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1230 celebrat per Aspàreg de la Barca: "*I. Et primo contra concubinarios*" (PONS GURI, 1974, pp. 95-96).

Sínode d'Arnau de Lordat de 1343, constitució titulada: "*Contra tonsuratos et in minoribus constitutos, et laycos concubinarios*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 311-312).

III. *Item, si est aliquis usurarius publicus vel exercens usuras et «baratas» aut contractos illicitos et in frau de usurarios conceptos.*²⁹⁸

V. *Item, si sunt aliqui coniuncti matrimonialiter in gradu prohibito, consanguinitatis vel afinitatis aut alius illicite.*²⁹⁹

VI. *Item, si est aliquis manumissor aut executor qui infra annum non compleverit voluntatem testatoris aut male se habuerit.*³⁰⁰

VII. *Item, qualibet parrochiani veniunt ad ecclesiam ad divinum officium audiendum et si ieiunant et si festa praecepta colunt.*³⁰¹

²⁹⁸ Sínode del bisbe Joan Fabra de 1359, constitució titulada: "*Contra usurarios, et quod publicetur quater in anno*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 348-349).

²⁹⁹ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "*XIII. De illis qui in gradu prohibito contrahunt matrimonium*" (PONS GURI, 1974, p. 83).

Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1239 celebrat per Pere d'Albalat: "*I. ...[et] qui in gradu prohibito matrimonium contraxerunt, ipsi sunt ipso facto excommunicati*" (PONS GURI, 1974, p. 101).

Sínode del bisbe Joan Frabra de l'any 1359, constitució titulada: "*Quod clandestina matrimonia non fiant, et quod banna edantur in ecclesia*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 346-347).

³⁰⁰ Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*LIV. De executionibus testamentorum*" (PONS GURI, 1975, p. 348).

Sínode del bisbe Joan Frabra de l'any 1359, constitució titulada: "*Quod haeredes, vel executores testamentorum infra unum annum compleant, et exequantur testamenta*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 347-348).

³⁰¹ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albalat: "*IV. Que festa debent celebrari*" (PONS GURI, 1974, p. 110).

Sínode del bisbe Francesc de Paholac de 1311: "*De institutione festivitatum hic contentarum*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 294).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*XIII. Que festa debeant coli*" (PONS GURI, 1975, pp. 321-22).

Sínode del bisbe Francesc de Paholac de 1311, constitució titulada: "*Quod carnes non fiant per carnifices in diebus jejuniorum, nisi in casibus hic contentis*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 294).

VIII. *Item, si solvunt integriter et complete decimas et primicias et si confitentur et comunicant semel in anno.*³⁰²

VIII. *Item, si est aliquis uxoratus qui non habitet cum uxore sua vel uxor cum eo et cuius culpa ambo sunt separati.*

X. *Item, si est aliquis qui iniuriaverit ecclesiam vel clericum vel furatus fiunt aliquid ab ecclesia et abstraxerit ab eadem.*³⁰³

XI. *Item, si sacristani reddunt anno quolibet computum iuratis in presencia rectoris in fine anni secundum constitutionem super hoc editam.*³⁰⁴

XII. *Item, si est aliquis qui longo tempore stetit excommunicatus ob culpam sui et diebus dominicis et festiis non audit officium divinum.*

XIII. *Item, quando vigilie in aliqua ecclesia fiunt, si operantur ibi ioca inhonesta vel tripudia vel aliqua alia illicita et per quos fiunt.*

XIII. *Item, si est aliquis qui penes se occupaverit bona aliqua, fructos, redditos et proventus ad ecclesiam et beneficia pertinentes et pertinentia.*

XV. *Item, si sunt aliqua in populo corrigenda vel reformanda, si communicant cum iudeis et sarracenis et si intersint eius impenis et conviviis et si morent iudeorum serviciis.*³⁰⁵

³⁰² Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1293 celebrat per Roderic Téllez: "III. De decimis " i "IV. Ne pro decima solvenda aliquid exigatur" (PONS GURI, 1974, p. 287).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "LXVII. Quod constitutio «Omnis utriusque sexus» servetur" (PONS GURI, 1975, p. 356).

³⁰³ Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "XXIII. De invasoribus" (PONS GURI, 1975, pp. 326-227).

³⁰⁴ Sínode del bisbe Arnau de Lordat de 1343, constitucions titulades: "Contra operarios et sacristas non reddentes computum de receptis, et expensis per ipsos" i "Contra operarios et sacristas tenentes in suis domibus vasa sacra" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 309-311).

XVI. *Item, si sunt aliqui qui vocant sarracenas ad levandum eius filios et si sunt aliquae christiane que levant filios sarracenos et si habent cohitum cum eisdem.*³⁰⁶

*Contra canonicos.*³⁰⁷

I. *Et primo, inquiratur, in ecclesia dertusensis, an divinum officium devote horis competentibus solempniter celebretur secundum morem et consuetudinem dicte ecclesie.*

II. *Item, an canonici veniant ad dictum officium horis diurnis et nocturnis et si exeunt eorum officio imperfecto et si tenent stilentium in eodem.*

III. *Item, si venientes canonici ad dicta officia intrant eorum honeste sine armis, capucis in capite, cum capis nigras vel superpelicis temporibus quibus debent.*

III. *Item an canonici teneant vel observent regulam beati augustini et si est aliquis eorum excommunicatus et qui non dicat horas canonicas.*

Sínode del bisbe Joan Fabra de 1359, constitució titulada: "*Quod sacristae ecclesiarum, sive operarii reddant computum infra mensem*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 353-354).

³⁰⁵ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "*III. De correctione subditorum*" (PONS GURI, 1974, p. 76).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*XXXIII. Quod christiane non habitent cum iudeis, nec eorum filios nutrient*" (PONS GURI, 1975, pp. 332).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*LXX. Quod nullus christianus nuptiis seu circumcissionis iudeorum vel sarracenorum intersit*" (PONS GURI, 1975, pp. 357).

Sínode de bisbe Joan Fabra de 1359, constitució titulada: "*Quod christiani non comedant cum iudeis vel sarracenis*" (GUITARTE, 1991, p. 197).

³⁰⁶ Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*XXXIII. Quod christiane non habitent cum iudeis, nec eorum filios nutrient*" (PONS GURI, 1975, pp. 332).

³⁰⁷ No farem una anàlisi exhaustiva d'aquests capítols, ja que no és el tema de la nostra tesi la reforma de les comunitats claustrals de canonges. No obstant, advertim que el propi bisbe Climent es preocupà, també, posteriorment en ser bisbe de Barcelona, de la reforma del capítol catedral de la ciutat l'any 1423; i que el propi papa cismàtic Benet XIII promulgà una butlla (1410) per a la reforma de l'església catedral de Tarragona i del seu capítol, que té molts paral·lelismes amb els capítols d'aquest qüestionari (VILLANUEVA, t. XIX, 1851, pp. 233-251). Tots tenien unes mateixes directrius i objectius.

V. Item, si dormiunt vel iacent in dormitorio, comedunt in refectorio et si tenent stilem cum in eodem et in capitulo dum lectio legitur in eisdem.

VI. Item, si portant sellas, frena et calcaria ordinata et vestes congruentes in panno et colore et superiores vestes omnino clausas et non ciskas.

VII. Item, si ludunt ad aleas, taxillos et ad ludum perditionis de la gresca, si sunt rixosi, brigosi, iuratores, blasphematores et tumultum facientes usurarii.

VIII. Item, si vadunt ad balnea cum ydonea et honesta persona et de nocte et ad alium locum illicitum divertentes.

VIII. Item, si dum divinum celebratur officium vadunt per villam vel spaciandum sine causa et si tenent hospicia extra septa ecclesie et si comedunt extra frequenter.

X. Item, an canonici teneant concubinas in hospiciis in quibus habitant vel extra et si eis provident in domo vel extra vel si alii sunt diffamati de incontinenca.

XI. Item, si est aliquis absens ab ecclesia sine licentia prelati et capituli et absque causa iusta vel vagabundus incedit hinc inde.

XII. Item, si prior maior vel eius officiales diligenter se habeant in administratione prioratus, si in dando portiones in debita quantitate et qualitate.

XIII. Item, si tenent condirecta et bene parata hospicium prioratus, molendina et cetera edificia que habet et si terras et possessiones eiusdem coluntur bene.

XIII. Item, si alia opera vel operas prioratus puta dormitorium et alia ad que tenetur dictus prior fiunt per ipsum decenter et si aliquid omnicitur.

XV. Item, si precentor, succentor et prior claustralis sunt diligentes in officio suo et exercent bene officium, si regendo eorum ut debent.

XVI. Item, si sacrista facit et complet ea que debet facere ratione officii sui et si tenet in condirectum hospicium sacristie et si deportat singulis annis LXXX marchs in tesararia.

XVII. *Item, si hospitalarius complet et facit ea que debet ratione officii et si deponit singulis annis sive solvit in tesararia quingentos solidos pro pannis.*

XVIII. *Item, si tenet hospitale bene condirectum de lectis pannis recipiendo ac residendo pauperes et dando panem competentem in quadragesima.*

XIX. *Item, si camerarius dat et solvit quolibet anno canonicis vestiarium s. XXV lliures medietatem in festo pasce et aliam in festo beati Michael et si tenet condirectum hospicium suum.*

XX. *Item, si sub tesararius compleat ea que debet perando ecclesiam ornamentis ecclesiasticis et libris et in administrando candelas.*

XXI. *Item, si dat bonam ceram et in bono pondere et illuminando ipsam ecclesiam in cereis et in lampadibus ponendo in eis nitidum oleum.*

XXII. *Item, si ardere facit lucernas cereos si tenet altaria bene parata et si facit pulsari bene ad horas et si deponit XX lliures in tesararia.*

XXIII. *Item, si vestimenta ecclesie bene custodiantur et pulcra et nitida teneantur ac vasa argentea et jocalia ac reliquie bene et honorifice custodiantur.*

XXIII. *Item, si acomodat pannos aureos et siricos ad parandum talamos nominatoribus et ad alios usus prophanos.*

XXV. *Item, si infirmarius complet ea que habet tenere et complere ratione sui officii et administracionis.*

XXVI. *Item, an alii habentes administraciones vel officia bene faciant et compleant ea ad que tenentur ratione eorum administrationum et officiorum.*

XXVII. *Item, si superius nominati vel quivis alius habendus in dicta ecclesia dignitatem vel officium vel administrationem aliquid dederit vendiderit impignoraverit aut alia alienaverit*

quoquomodo de bonis immobilibus seu redditibus aut iuribus dictarum dignitatum administrationum vel officiorum et si negligentia eorum aliquid de praemissis fuerit admissum.

XXVIII. Item, si illi qui tenentur reddere compota et rationes de administratio per eos reddiderint illud in tempore quo tenentur.

Cetera fienda et expedienda supleat reverendus dominus Episcopus aut eius honorabilis vicariis generalis.